totam legem observaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus (Jac 2,10): scilicet quantum ad vitam aeternam. Sicut enim, si peccatis esset omnibus involutus, ita, si in uno tantum maneat, aeternae vitae ianuam non intrabit. Falsa etiam fit paenitentia cum paenitens ab officio vel curiali vel negotiali non recedit, quod sine peccato agi nulla ratione praevallet; aut si odium in corde gestetur, aut si offensus cuilibet non satisfiat, aut si offendentis offensus non indulgeat aut si arma quis contra iustitiam gerat.¹⁰³⁷ Che significa in particolare, per noi : tra le altre cose una in particolare perturba la Chiesa: la falsa penitenza; i ministri di Dio non permettano che le anime dei laici siano ingannate e spinte all'inferno dai falsi penitenti. La falsa penitenza si compie quando si fa penitenza di un solo peccato e non degli altri o quando ci si allontana solo da qualche peccato e non da tutti. Per questo nella Bibbia leggiamo che: chi osserva tutta la Legge tranne un solo comando, è reo per aver infranto tutta la Legge. Chi, sciolto da tutti i peccati, rimane legato ad un solo peccato non entrerà per la porta della vita eterna. Di falsi penitenti aveva già parlato Gregorio VII nel V Concilio Romano e nel VII Concilio Romano (P. L. 148 col. 801 . 815s), soprattutto nelle affermazioni del VII Concilio Romano (PL 148 col. 815s) Il santo Papa affermava in tali testi chiaramente che come il falso Battesimo non purifica l'anima, così la falsa Penitenza non distrugge il peccato commesso; perciò chi ha commesso un peccato grave deve affidarsi a buoni e prudenti sacerdoti e deve convertirsi sicché, lasciate le cattive azioni, permanga nelle buone azioni. Se il peccatore si converte ha la vita altrimenti rimane nella morte spirituale. Il s. Pontefice invitava quindi i penitenti a non andare da Pastori che guidano più alla distruzione dell'anima che alla salvezza ma a quelli che guidano alla salvezza nella Verità, il Vangelo

¹⁰³⁷ Heinrich Denzinger "Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum" a cura di P. Hünermann, Edizioni Dehoniane Bologna, 2003, nn. 717-718

dice chiaramente che un cieco non può guidare un altro cieco ...

S. Antonio di Padova, che nacque nel 1195, quindi dopo il Concilio Lateranense II, e che visse al tempo del Concilio Lateranense IV, scrisse significativamente riguardo alla contrizione : "Nel sangue della contrizione tutte le cose vengono purificate, tutto viene perdonato, purché ci sia il proposito di confessarsi. Infatti senza il sangue della contrizione non c'è remissione di peccato."¹⁰³⁸

c) L'insegnamento di s. Tommaso, di Leone X e dei Concili Ecumenici di Firenze e Trento.

S. Tommaso afferma la necessità della contrizione per la remissione dei peccati : " ... quia ad dimissionem peccati requiritur quod homo totaliter affectum peccati dimittat, per quem quamdam continuitatem et soliditatem in sensu suo habebat; ideo actus ille quo peccatum remittitur, contritio dicitur per similitudinem ..." (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 1 co.) Che significa, in particolare, per noi: l'atto per cui il peccato viene rimesso è la contrizione. S. Tommaso spiega ancora ... "contritio, quae hoc significat, importat aliquam rectitudinem voluntatis; et propter hoc est actus virtutis illius cuius est peccatum praeteritum detestari et destruere, scilicet poenitentiae, ut patet ex his quae in 14 dist., qu. 1, art. 1, quaestiunc. 3, dicta sunt." (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 2 co.) La contrizione importa una certa rettitudine della volontà ed è atto di quella virtù che detesta e distrugge il peccato, cioè della penitenza. Dice ulteriormente s. Tommaso " ... caritas amissa non recuperatur nisi per contritionem de peccatis praecedentibus, quae est motus poenitentiae virtutis." (Super Sent., lib. 4 d. 14 q. 1 a. 2 qc. 2 co.)... per la remissione dei peccati occorre la contrizione, la carità non si

¹⁰³⁸ S. Antonio di Padova "I sermoni" ed. Messaggero di Padova, Padova, 2002 p. 887

recupera se non attraverso il movimento della virtù della penitenza che è la contrizione per i peccati commessi.

Soprattutto intendiamo la necessità assoluta della contrizione per la remissione dei peccati allorché s. Tommaso afferma che come l'offesa di Dio ha una certa infinità, così un solo atto di contrizione ha una certa infinità tanto per la virtù della grazia che dà alle opere un valore infinito, tanto per il merito di Cristo che opera in tutti i Sacramenti e in tutti i meriti “Ad primum ergo dicendum, quod sicut offensa habuit infinitatem, ita etiam et unus contritionis actus habet quamdam infinitatem, tum ex virtute gratiae quae dat operibus infinitum valorem, ut scilicet per ea homo infinitum bonum mereatur; tum ex merito Christi, quod operatur in omnibus sacramentis, et in omnibus meritis.” (Super Sent., lib. 4 d. 14 q. 1 a. 4 qc. 1 ad 1)

La contrizione, precisa ulteriormente il Dottore Angelico, è causa di remissione dei peccati sia come parte del Sacramento della penitenza sia come atto di virtù :“... contritio potest dupliciter considerari; vel in quantum est pars sacramenti, vel in quantum est actus virtutis; et utroque modo est causa remissionis peccati”.(Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 5 qc. 1 co.)

Dice ancora s. Tommaso:

“Ad tertiam quaestionem dicendum, quod etiam in minori caritate potest homo resurgere: quia quantumcumque de peccato doleat, et ad gratiam se praeparet, dummodo ad terminum contritionis perveniat, qua plus displicet ei a Deo recessisse quam aliquod temporale placuit, gratiam habebit, etiam si non tantum praeparet se quantum prius, dum fuit innocens, praeparavit.”(Super Sent., lib. 3 d. 31 q. 1 a. 4 qc. 3 co.)

La resurrezione spirituale dell'uomo si compie con la contrizione per la quale all'uomo dispiace di più essersi allontanato da Dio con il peccato di quanto non gli piaccia qualsiasi bene temporale ; e solo attraverso il percorso che ha la contrizione come termine, l'uomo ricupera la carità e quindi la grazia, come dice s. Tommaso

anche nel testo che segue : “ Deinde ut in pluribus sequitur motus poenitentiae, et deinde motus caritatis et aliarum virtutum per ordinem. Quandoque etiam motus amoris motum poenitentiae praecedit, ut dictum est; sed ille amor non est caritatis, quia caritas amissa non recuperatur nisi per contritionem de peccatis praecedentibus, quae est motus poenitentiae virtutis.” (Super Sent., lib. 4 d. 14 q. 1 a. 2 qc. 2 co.)

Senza la virtù della penitenza e quindi senza il percorso che conduce alla contrizione, spiega s. Tommaso, il peccato mortale non può essere rimesso :“Respondeo dicendum quod impossibile est peccatum actuale mortale sine poenitentia remitti, loquendo de poenitentia quae est virtus. ... Offensa autem peccati mortalis procedit ex hoc quod voluntas hominis est aversa a Deo per conversionem ad aliquod bonum commutabile. Unde requiritur ad remissionem divinae offensae quod voluntas hominis sic immutetur quod convertatur ad Deum, cum detestatione praedictae conversionis et proposito emendae. Quod pertinet ad rationem poenitentiae secundum quod est virtus. Et ideo impossibile est quod peccatum alicui remittatur sine poenitentia secundum quod est virtus. Sacramentum autem poenitentiae, sicut supra dictum est, perficitur per officium sacerdotis ligantis et solventis. ” (III^a q. 86 a. 2 co.)

Senza penitenza , e quindi senza contrizione, che attiene alla penitenza come virtù, non ci può essere remissione di peccato grave. Se non c'è contrizione, quindi, non c'è assoluzione sacramentale valida! Dio non ci rimette il peccato se non ci convertiamo! Notate che s. Tommaso anche se non nomina, nel testo che sta qui sopra, la contrizione, ne parla implicitamente giacché dice che per la remissione dell'offesa di Dio si richiede che la volontà dell'uomo venga mutata così da convertirsi a Dio, con la detestazione inclusa nella predetta conversione e facendo il proposito di emendarsi; ma tutto ciò è parte della contrizione, come visto. Alla donna adultera

(Luca 7) e alla peccatrice (Gv. 8), continua s. Tommaso nello stesso articolo appena visto, Gesù rimise i peccati senza assoluzione sacramentale ma non senza la loro penitenza e contrizione.

Commentando il Vangelo di Giovanni (Gv. 8) s. Tommaso precisa che Cristo assolse l'adultera dal peccato senza imporle nessuna pena perché egli assolvendo esteriormente giustificava interiormente ed Egli poté trasformarla interiormente perché lei attraverso una conveniente contrizione per i peccati divenisse immune da ogni pena. "Absolvit autem eam a culpa, non imponendo ei aliquam poenam: quia cum absolvendo exterius iustificaret interius, bene potuit eam adeo immutare interius per sufficientem contritionem de peccatis, ut ab omni poena immunis efficeretur." ("Super Evangelium S. Ioannis lectura", cap. 8 l. 1.)

In altro testo s. Tommaso precisa che attraverso la contrizione si compie la conversione e riordinazione della mente: "Primum igitur quod in poenitentia requiritur, est ordinatio mentis: ut scilicet mens convertatur ad Deum, et avertatur a peccato, dolens de commisso, et proponens non committendum: quod est de ratione contritionis". ("Summa Contra Gentiles", lib. 4 cap. 72 n. 4.) La contrizione, quindi, attua una ordinazione e conversione della mente a Dio con l'aversione dal peccato, il dolore per il peccato commesso e il proposito di non peccare più. Come spiega ancora il s. Dottore: attraverso la contrizione si compie, per la grazia, un ordinamento o ri-ordinamento della mente e così per la contrizione viene tolta l'offesa di Dio e l'uomo è liberato dal reato della pena eterna: "Haec vero mentis reordinatio sine gratia esse non potest: nam mens nostra debite ad Deum converti non potest sine caritate, caritas autem sine gratia haberi non potest, ut patet ex hisquae in tertio dicta sunt. Si c

igitur per contritionem et offensa Dei tollitur et a reatu poenae aeternae liberatur, qui cum gratia et caritate esse non potest: non enim aeterna poena est nisi per separationem a Deo, cui gratia

et caritate homo coniungitur. Haec igitur mentis reordinatio, quae in contritione consistit, ex interiori procedit, idest a libero arbitrio, cum adiutorio divinae gratiae." ("Summa Contra Gentiles", lib. 4 cap. 72 n. 5.)

S. Tommaso precisa che sulla base dei segni di contrizione che vede nel penitente il sacerdote può assolvere il peccatore, se tali segni mancano il penitente non va assolto: "Constat enim quod dominus Lazarum suscitatum discipulis solvendum mandavit; ergo discipuli absolvunt. Per hoc ergo non ostenditur quod sacerdos dicere non debeat: ego te absolvo, sed quod eum non debeat absolvere in quo signa contritionis non videt, per quam homo vivificatur interius a Deo culpa remissa." ("De forma absolutionis", cap. 2 co.). Per s. Tommaso segni di contrizione sono il dolore per i peccati commessi e il proposito di non peccare, se mancano questi segni l'assoluzione non si deve dare: "Ex quo etiam patet quod non est periculosum sacerdotibus dicere: ego te absolvo, illis in quibus signa contritionis vident, quae sunt dolor de praeteritis et propositum de cetero non peccandi; alias absolvere non debet." ("De forma absolutionis", cap. 3 co.).